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KẾ HOẠCH 

Cải thiện các chỉ số thành phần của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp  

tỉnh (PCI) thuộc lĩnh vực công thương năm 2023 
 

 
Thực hiện Kế hoạch số 2492/KH-UBND ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh 

Lai Châu về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2023. Sở Công Thương xây dựng kế hoạch 

cải thiện các chỉ số thành phần của Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 

2023 với nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Phấn đấu chỉ số thành phần “Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp” năm 2023 đạt 

6,5 điểm, tăng 0,96 điểm so với năm 2022, xếp hạng 20-30/63 tỉnh, thành phố. 

Trong đó có 04 chỉ số thành phần thuộc lĩnh vực công thương, gồm: 

(1) Chất lượng cung cấp thông tin liên quan đến các hiệp định thương mại 

tự do của các cơ quan nhà nước địa phương đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp đạt 

48%, xếp thứ 6-8/63 tỉnh, thành phố, tăng 2% so với năm 2022. 

(2) Vướng mắc trong thực hiện các văn bản thực thi các hiệp định thương 

mại tự do (FTA) được cơ quan nhà nước địa phương giải đáp hiệu quả đạt 47%,  

xếp thứ 58-61/63 tỉnh, thành phố, tăng 3% so với năm 2022. 

(3) Tỷ lệ doanh nghiệp có biết đến các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tận 

dụng cơ hội của các FTAs đạt 30%, xếp thứ 13-14/63 tỉnh, thành phố, tăng 1% so 

với năm 2022. 

(4) Tỷ lệ doanh nghiệp đánh giá việc thực hiện thủ tục để hưởng hỗ trợ từ 

chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tận dụng cơ hội từ các FTAs là thuận lợi đạt 

22%, xếp thứ 22-24/63 tỉnh, thành phố, tăng 2% so với năm 2022. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2492/KH-UBND 

ngày 04/7/2023 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Lai Châu năm 2023. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về hội nhập kinh tế quốc tế, các Hiệp 
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định thương mại tự do mà Việt Nam đã ký kết đến cán bộ, công chức, doanh 

nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Chủ động nắm bắt thông tin về chính sách 

xuất nhập khẩu, nhu cầu nhập khẩu hàng hóa, tiêu chuẩn kỹ thuật,  quy định an 

toàn thực phẩm và kiểm dịch động, thực vật, quy định thị trường liên quan đến 

nông lâm thủy sản xuất khẩu sang các thị trường: Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật 

Bản, EU, Ấn Độ, Úc, Nam Á, Bắc Phi,… để kịp thời phổ biến thông tin đến các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh có kế hoạch sản xuất, 

kinh doanh đáp ứng nhu cầu các nước nhập khẩu. 

3. Xây dựng và phát hành Ấn phẩm giới thiệu về Hiệp định Đối tác Kinh tế 

Toàn diện Khu vực (Hiệp định RCEP) nhằm cung cấp thông tin về Hiệp định 

RCEP; tận dụng các cam kết của Việt Nam trong Hiệp định RCEP; các cơ hội và 

thách thức khi thực hiện vào thị trường RCEP cho cán bộ, công chức, viên chức 

của các cơ quan quản lý nhà nước, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

trên địa bàn tỉnh để nâng cao kiến thức và thực thi Hiệp định. 

4. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát các sản 

phẩm nông sản có tiềm năng, lợi thế của tỉnh đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn đàm phán mở cửa thị trường xuất khẩu, tạo điều kiện thuận lợi cho 

xuất khẩu các mặt hàng vào thị trường các nước thành viên của các hiệp định 

thương mại tự do, nhất là thị trường Trung Quốc; đồng thời nắm bắt những khó 

khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất kinh doanh 

trong việc triển khai thực hiện các văn bản thực thi các hiệp định thương mại tự do 

để kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền giải đáp, tháo gỡ khó khăn.  

5. Đẩy mạng ứng dụng công nghệ thông tin gắn với các hoạt động chuyên 

môn của cơ quan, đơn vị, nhất là trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho cá 

nhân, tổ chức theo cơ chế 1 cửa, một cửa liên thông, đảm bảo 100% hồ sơ giải 

quyết thủ tục hành chính được cập nhật, theo dõi tình hình giải quyết thủ tục hành 

chính qua Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Thương mại 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện 

tốt các nhiệm vụ, giải pháp của ngành về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh 

nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện Kế hoạch theo quy định. 

- Phối hợp với các cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền về hội nhập 

kinh tế quốc tế, các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam đã ký kết đến 

cán bộ, công chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 
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2. Văn phòng Sở 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục rà soát các 

thủ tục hành chính, tham mưu UBND tỉnh phương án đơn giản hóa thủ tục hành 

chính năm 2023 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở nhằm giảm thời gian, tiết 

kiệm chi phí cho tổ chức, công dân; hướng dẫn các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để giải quyết công việc chuyên môn, nhất 

là trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức thuộc lĩnh vực 

Công thương. 

3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện tốt các 

nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh của tỉnh tại Kế hoạch này. Phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại 

tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị 

trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc các phòng, đơn vị phản ánh về phòng Quản lý 

Thương mại để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c);  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 
 
 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
Nguyễn Sỹ Chín 
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